<sup>118</sup> “Ex hoc patet quod Papa non potest contra generale ecclesiae statutum dispensare, nec contra articulos fidei, nam et si omnes assentiant ei, non ualet statutum, sed omnes haeretici essent, ut 15. dist. «Sicut» et sic potest intelligi infra eadem capitulum «Sunt quidam» et capitulum sequentem. Sed contra statutum ecclesiae quod non est ita generale, sicut de continentia sacerdotum, bene potest dispensare” (*Glossa ordinaria*, C. 25 q. 1 c. 3, s.v. *Nulla commutatione*, col. 1897).

<sup>119</sup> “Hinc colligitur quidam quod dominus papa non potest contra generalem statum ecclesiae dispensare et hoc indubitabile quidem circa articulos fidei. Etiam si tota ecclesia consentiret non posset, immo omnes essent heretici [...]” (*Glossa Palatina*, C. 25 q. 1 c. 3, s.v. *generaliter* citato in TIERNEY, B., *Pope and Council*, Appendix A, n. 12, p. 212). Riguardo ai termini *generalis status ecclesiae* e *generale statutum ecclesiae* usati indifferentemente nelle fonti appena citate, Tierney osserva: “A Pope might disregard those decisions of a General Council that were of merely local or temporary significance, but the statutes that were of universal application were held to touch the ‘general state of the Church’ and so to be inviolable. Hence in subsequent discussions on the Pope’s authority to dispense from the decrees of Councils the terms [...] were used indifferently to express the same idea. [...] *Generalis status* is the more common form, but occasionally the context makes it clear that *generale statutum* was intended” (TIERNEY, B., *Foundations*, pp. 47-48).

<sup>120</sup> “Satis potest sustinere quod Papa contra Apostolum dispensat, non tamen in his que pertinent ad articulos fidei [...]. Quidquid dicat Ioan. Quandoque dispensat Papa contra generale statutum ecclesie, sicut fecit in Laternan. concilio generali Innocentius, vt extra *de consanguinitate et affinitate* «Non debet» (X 4.14.8)” (*Glossa ordinaria*, C. 25 q. 1 c. 6, s.v. *Apostoli*, col. 1899-1900). Allo stesso modo glossa un altro canone della *quaestio* II: “Quae sunt de generali ecclesiae statu, vel quae sunt de articulis fidei. Vel dic quod non possunt, id est non debent” (*Glossa ordinaria*, C. 25 q. 2 c. 17, s.v. *Privilegia*, col. 1914).

<sup>121</sup> Secondo B. Tierney “all this was standard exegesis of well-known Petrine texts. Everyone agreed that Peter’s profession of faith was followed by his designation as head of the church and that this role was inherited by Peter’s successors in the papacy” (TIERNEY, B., «A scriptural text in the Decretales and in St. Thomas: Canonistic Exegesis of Luke 22,32», in *Studia Gratiana* 20 (1976) p 368.

*distinctio XX* del *Decretum*<sup>122</sup>. Poco prima inoltre l'Aquinate afferma l'autorità del Romano Pontefice di determinare, in ultima istanza, le *quaestiones fidei* come tutte le altre *causae maiores* oppure, se necessario, la possibilità che egli ha di definire di un nuovo simbolo in modo da evitare eventuali errori riguardo la vera fede. Per Tommaso le decisioni pontificie vanno ritenute quindi, da tutti i fedeli, *inconcussa fide*<sup>123</sup>. Nel contesto del *Contra errores Graecorum* egli poi sviluppa la sua argomentazione riguardo la posizione preminente del Romano Pontefice in sette passi, ciascuno di essi introdotto da una premessa:

- i. Quod pontifex romanus est primus et maximus inter omnes episcopos.
- ii. Quod idem pontifex in totam ecclesiam Christi universalem praelationem habet.
- iii. Quod idem habet in ecclesia potestatis plenitudinem.
- iv. Quod in eadem potestate quae collata est Petro a Christo.
- v. Quod ad eum pertinet determinare quae sunt fidei.
- vi. Quod ipse aliis patriarchis praelatus existit.
- vii. Quod subesse romano pontifici sit de necessitate salutis<sup>124</sup>.

Non sorprende allora che le premesse – o affermazioni – del santo Dottore si condensino attorno ai termini *plenitudo potestatis* e *praelatio* del Romano Pontefice. Di

<sup>122</sup> “Respondeo dicendum quod maxime habet auctoritatem ecclesiae consuetudo, quae semper est in omnibus aemulanda. Quia et ipsa doctrina catholicorum doctorum ab ecclesia auctoritatem habet, unde magis standum est auctoritati ecclesiae quam auctoritati vel augustini vel hieronymi vel cuiuscumque doctoris” (S. THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia* 2, S. th., 2a 2ae q. 10 art. 12, BUSA, R. (ed.), Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, p. 539).

<sup>123</sup> “[...] nova editio symboli necessaria est ad vitandum insurgentes errores. ad illius ergo auctoritatem pertinent editio symboli ad cuius auctoritatem pertinet sententialiter determinare ea quae sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneatur. hoc autem pertinet ad auctoritatem summi pontificis, ad quem maiores et difficiliore ecclesiae quaestiones referuntur, ut dicitur in decretis, dist. xvii unde et dominus, luc. XXII, petro dixit, quem summum pontificem constituit, ego pro te rogavi, petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. et huius ratio est quia una fides debet esse totius ecclesiae [...] quod servari non posset nisi quaestio fidei de fide exorta determinaretur per eum qui toti ecclesiae praeest, ut sic eius sententia a tota ecclesia firmiter teneatur. et ideo ad solam auctoritatem summi pontificis pertinet nova editio symboli, sicut et alia quae pertinent ad totam ecclesiam, ut congregare synodum generalem et alia huiusmodi” (S. THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia* 2, S. th., 2a 2ae q. 1 art. 10, p. 526). Nell’edizione della *Summa* di Vivès, l’Aquinate si riferisce oltre alla *distinctio XVII* del *Decretum*, anche alla decretale *Maiores*: “It may be that Thomas gave only a vague reference to canon law and that the precise citations were supplied by later redactors of the text” (TIERNEY, B., *A scriptural text*, p. 364 nota 4). Si può ragionevolmente presumere quindi che Tommaso abbia qui tenuto in conto la decretale innocenziana: “Thomas may have cited *Maiores* directly as in the version given above. In any case it seems likely that he had Innocent’s text in mind since his own argument closely followed that of the pope” (TIERNEY, B., *A scriptural text*, p. 364).

<sup>124</sup> S. THOMAE AQUINATIS, *Opera omnia* 3, *Contra errores Graecorum*, p2 cp 32-p2 cp 38, p. 508.

conseguenza spetta unicamente al titolare di tale potestà il *determinare quae sunt fidei*<sup>125</sup>. Come Innocenzo III nella decretale *Maiores*, il più grande teologo medievale basa la competenza pontificia *ratione fidei* sulla confessione di Pietro e sulla preghiera del Signore stesso, che gli garantisce l'indefettibilità della fede<sup>126</sup>.

Tommaso, invitato a partecipare come *peritus* al Concilio di Lione II, indetto per il 1 maggio 1274, si mise in cammino senza però giungere alla meta del viaggio perché, com'è noto, si ammalò e morì il 7 marzo. La seduta conciliare del 6 luglio ratificò la *professio fidei* fatta dall'imperatore bizantino Michele VIII Paleologo davanti a una delegazione romana nel febbraio precedente a Costantinopoli, nel contesto dei tentativi – risultati purtroppo invano – di ristabilire l'unione tra Chiesa occidentale e orientale.

Possiamo in questo senso concludere che, alla luce dei contributi sia dei decretisti e decretalisti e anche dei teologi, come quello del *Doctor angelicus* (in particolar modo nella sua contestazione degli errori dei Greci), la *professio fidei* conferma la competenza del Romano Pontefice *in quaestionibus fidei* come conseguenza della sua *plenitudo potestatis*:

Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet; quem se ab ipso Domino in beato Petro Apostolorum principe sive vertice, cuius Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepit veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut praeter ceteris tenetur fidei veritatem defendere: sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones, suo debent iudicio definiri<sup>127</sup>.

<sup>125</sup> Si noti che già Ugucione, nel suo già citato commento al *dictum Gratiani*, lega il discernimento autoritativo alla *plenitudo potestatis*.

<sup>126</sup> “Ostenditur etiam quod ad dictum pontificem pertineat quae sunt fidei, determinare. dicit enim cyrillus alexandrinus in libro thesaurorum: ut membra maneamus in capite nostro apostolico throno romanorum pontificum, a quo nostrum est quaerere quid credere et quid tenere debemus. et maximus in epistola orientalibus directa dicit: omnes fines orbis qui dominium sincere receperunt, et ubique terrarum catholici veram fidem confitentis, in ecclesiam romanorum tanquam in solem respiciunt, et ex ipsa lumen catholicae et apostolicae fidei recipiunt. nec immerito; nam petrus legitur primo perfectam fidem esse confessus, domino revelante cum dixit matth. xvi, 16: tu es christus filius dei vivi. unde et ei dominus dicit: ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua” (S. THOMAE AQUINATIS, *Opera omnia* 3, *Contra errores Graecorum*, p2 cp 36, p. 508).